**PONDUS** et *ibid.* p. 163. 33. *Delphos Apollini munera missa corona aurea pondo dicuntur.* — Antiquus advertendus est locus *Quintil.* 1. 5. 15. Nam duæ et tre et pondo diversorum generum sunt barbarismi: at diaponto et trepondo usque ad nostram etatem ab omnibus dictum est etc. *Ubi Spaling.* barbarismum in v. pondo eo sensu putat agnosciri a *Quintil.*, ut semper cum numeri aut librarum vocabulo, expresso aut intellecto, cunctum appareat debeat. Deinde locutionem *duæ pondo*, *tre pondo* cum *Gronov.* sic explenda putat: duas libras pondo, tres libras pondo.

**PONDUS**, ūris, n. 3. a pendo, est quod adhibetur in statera, vel lance ponderandi gratia (It. peso; Fr. poids; Ilisp. peso; Germ. d. Gewicht; Engl. weight. the weights of a balance).

I.) Proprie. ¶ 1. Generatim. *Cæs.* 5. B. G. 12. Utuntur aut nummo æreo, aut talcis ferreis ad certum pondus examinatis pro numero. *Liv.* 5. 48. ext. Pondera ab Gallis allata iniqua, et additus ab insolente Gallo ponderi gladius. *Ulp. Dig.* 19. 1. 32. Empor circumscriptus a venditore ponderibus minoribus. *Ammon.* 27. 9. n. 10. *Vettius Prætextatus Præf.* Urb. pondera per regiones instituit universas, quin avitati multorum ex libidine trutinas componentium occulti nequirent. *Inscript.* in utruque latere mensa ponderaria, Minutinis reperta, apud *Hezen.* 7316. I. *CELLIUS* l. v. *RUBIGINA* c. *CAEDICIVS* c. v. *DVO. VIR. EX S. C. PONDERA ET METRA EXQUARVANT IDEM DE SVA PECUNIA PONEREA.* ¶ 2. Speciatim pro pondere libras, ut pondo. *Varro* 5. Z. L. 169. *Mull.* Dupondius a libubus ponderibus, quod unum pondus assipondium illicebatur: id ideo, quod as erat libra pondus. *Mariut.* 7. 53. Argenti potuit (ferre) pondra quinque puer.

II.) Translate. ¶ 1. De rebus physicis, abstracte pondus est gravitas, momentum, onus, peso, gravità, pondo, βάρος. — a) Generatim. *Cic. Fat.* 11. 24. Quum per inane moveatur gravitate et pondere. *Il. 1. Tusc.* 17. 40. Reliquæ duæ partes in medium locum mundi gravitate feruntur et pondere. *Cæs.* 2. B. G. 29. et 7. *ibid.* 22. Magni ponderis saxa. *Jürg.* 6. *En.* 413. gemis sub pondere cymba. *Plin.* 12. *Hist. nat.* 7. 14. (29). et 35. *ibid.* 17. 57. (197). Pondere emere aliquid. comperare a peso. *Tac.* 6. *Anna.* 28. Primam (crecidere) adullo (phœnicis) curam sepeliendi patris: neque id temere, sed sublatio myrræ pondere, tentatoque per longum iter, ubi pati oneri, per meatu sit, subire patrum corpus etc. *Vitrav.* 10. 8. Examinare paucis meibus oneris maximi pondus. — Huc pertinent illa Ctorum: *Cajus Dig.* 18. 1. 35. circa med. In his, que pondere, numero, mensura constant, veluti strumento, vino, oleo, ergento. *Ulp. ibid.* 30. 1. 47. Si id petatur, quod pondere, numero, mensura continetur. — b) Speciatim, pro iectu, colpo, bolla, percossa: quia ictus venit ei pondere. *Juvenal.* 3. 270. quoties rimosa et curta fenestris Vasa cadunt, quanto percussum pondere signent. Et lœdant silicem. (Adde eundem. 15. 66.). *Cic. Fat.* 10. 22. Tertius quidam motus oritur extra pondus et plagam, quum declinat atomus, etc. Adde eundem. *ibid.* 20. 46. Illic pertinet et illud Horat. 1. *Ep.* 6. 50. Mercemur servum, qui dicit nomina, lœvum Qui fodiat latus, et cogat trans pondera dextram Porrigere. h. e. servus monendo dominum cogat exerere toga dextram, seu porrigere trans togam brachio et humero obvolutam, quæ quoniā brachium premcret et oneraret, ideo poetice pondera appellatur. *V. Fea ad loc. cit.*, qui pluribus rem confirmat. *V. TOGA.* At *J. Matth.* *Gesnerus* illud *trans pondera* explicit ultra æquilibrium corporis cum periculo cadenti: quam interpretationem probavit *Zachmannus* ad *Lucret.* p. 380. allatis locis *Lucret.* 2. 218. et 6. 574. *Lucan.* 1. 57. et *Ovid.* 1. *Met.* 13., item *Ritterus.* ¶ 2. Item de rebus physicis, sed concreto, uti ajunt, sensu, ipsa res ponderosa pondus dicitur. — a) Generatim. *Cæs.* 3. B. C. 96. Triclinia strata, magnum argenti pondus expositum. et *ibid.* 103. Eris magno pondere in neves imposito. gran-

somma di danaro. et Cic. 3. *Verr.* 17. 45. Ex æde Minervæ grada auri pondus ablatum. Id. *Sext.* 43. 93. Innumerabile pondus auri. Id. 6. de republ. 17. In terram feruntur omnia suo autu pondera. *Lucan.* 6. 199. vasti muralia pondera sae. *Martial.* 5. 65. Quot graviora cadunt Nemeo pondera monstru. h. e. apri Nemæo maiores. Id. 12. 66. Et Mauriacci pondera rara citri. h. e. mensæ citræ. Id. 14. 164. Spartani pondera disci. *Virg.* 10. *Æn.* 406. rapiens immania ponders baltei. *Stat.* 6. *Theb.* 648. abenæ lubrica massa pondara. h. e. discum. *Sil.* It. 2. 248. nodosæ pondera clavae. et 9. 335. bi sude pugnas. Hi pinu flagrante ciente, bi pondere pili. Adde eum. 15. 687. — b) Speciatim, poetice, apud *Catull.* 63. 5. Devolvit illa acuta sibi pondera silice. h. e. τὰ αἰδοῖα. (Eod. modo pondera usurpare videtur *Stat.* 3. *Silv.* 4. 77.) Apud *Ovid.* 2. *Amor.* 14. 14. et 9. *Met.* 684.; et *Martial.* 14. 151. pondera sunt opus ventris, b. e. fetus, il. fetu. Adde *Propert.* 4. 1. 96. — c) Item speciatim, pro numero, seu multitudine, etiam eorum rerum, quæ non ponderantur, sed numerantur. *Varro* apud *Non.* p. 466. 5. *Merc.* E Græcia Asiaticæ in villas comportasse magnum pondus omnium artificum. ¶ 3. Morali ratione pondus est vis, auctoritas, momentum ad permovendum, et ad faciendam fidem: ducta translatione ab æquipondio libræ: autorità, peso, forza. *Cic.* 11. *Att.* 6. Addis etiam, ceteris quoque, id est qui pondus habent, factum nostrum probari. Id. 2. *Orat.* 74. 302. Habet enim et voluntatem nocendi in iracundia, et vim in ingenuo, et pondus in vita. credito. Id. *Topic.* 19. 73. Persona non qualiscumque, testimonii pondus habet: ad faciendam enim fidem auctoritas queritur. Id. 3. *Nat.* D. 35. 85. Et virtutis et vitiiorum, sine uia divina ratione, grave ipsius conscientia pondus ast. Id. *Vatin.* 4. 9. Boni viri judicent: id est maximi momenti et ponderis. Id. 11. *Fam.* 29. Quod in utramque partem in mentem multa veniebant, magnum pondus accessit ad tollendam dubitationem, iudicium et consilium tunu. et 2. ibid. 19. ad fin. Tuae litteræ maximi sunt apud me ponderis. et 13. ibid. 25. Pergratum mihi feceris, si dederis operam, ut es intelligat, hanc meam commendationem magnum apud te pondus babuisse. Id. 9. *Att.* 9. Dubitanti mihi, quid me facere par sit, permagnum pondus afferit benevolentia erga illum, et 10. ibid. 1. Ejus igitur mibi vivit auctoritas, et simillimus ejus filius eodem est e-pud me pondere, quo fuit illa. *Ovid. Heroid.* 3. 4. et 3. *Pont.* 1. 158. lacrima pondera vocis habent. Id. 2. *Amor.* 14. 42. Et sint ominibus pondera nulla meis. non abbiano alcuna forza i miei augurii, et *Horat.* 1. *Ep.* 19. 42. nugis addere pondus. far valere. Sic *Pers.* 5. 19. Non equidem hoc studeo, bullatis ut mihi nugis Pagina turgescat, dare pondus idonea sumo. — Pondera verborum, verba vim magnam habentia ad faciendam fidem. *Cic.* 2. *Orat.* 17. ad fin. Omnium sententiarn gravitate, omnium verborum ponderibus est utilem. *Horat. Art.* P. 319. Interdum speciosa locis, morataque recte Fabula, nalius Veneris, sine pondere et arte, Valdus oblectat populum, meliusque moratur, Quam versus inopes rerum, nugeque canora. h. e. sine verborum ponderibus. ¶ 4. A pondere libræ illa quoque transieta sunt. *Cic.* 1. *Tusc.* 19. 43. Qnum animus sui similem et levitatem et calorem adeptus, tamquam paribus examinatus ponderibus, nullam in partem movetur, etc. et *Planc.* 32. 79. Sed ego meis ponderibus examinabo, quid cuique debeam. *Lucan.* 8. 279. curarum vobis arcana mearum Exprimam, mentisque mes quo pondera vergant. *Seneca Med.* 391. Qun pondus animi vergit? ubi ponet minas? ¶ 5. Translate a pondere simpliciter, et qua onus significat: Pondera curarum, i pesi delle cure, apud *Lucan.* 9. 951. et *Stat.* 4. *Theb.* 39. rerum, del governo, apud *Ovid.* 2. *Trist.* 237. et *Martial.* 6. 64. mail, il peso della disgrazia, apud *Senec. Herc.* Et. 231. senectu, il peso degli anni, apud *Ovid.* 9. *Met.* 436. fa-

mæ, *Lucan.* 8. 22. de Fortuna. quæ tanto pondere famæ Res premit adversas, fatisque prioribus urget. h. e. magnitudine famæ antea præclaræ. In bonam partem *Claudian.* in II. cons. Stilich. 79. de Roma. venerabile famæ Pondus, et amissas vires et regna recepit. ¶ 6. Hac ratione eleganter ponitur pro firmitate et constanza, costanza, fermezza, stabilità. *Propert.* 2. 19. 62. nulla diu femina pondus habet. *Stat.* 1. *Theb.* 287. de Jove. neque me (detur si copia) fallit, Multa super Thebis Bacchum, ausuramque Dionem Dicere: sed nostri reverentia ponderis obstat. h. e. decreti et voluntatis meæ immutabilis et firmæ. ¶ 7. Item pro gravitate, gravitâ, decoro, sostenuenza. *Stat.* 2. *Silv.* 3. 65. Blandus bonus, hilarisque (tamen cum pondere) virtus. et 5. ibid. 3. 246. Quid referam expositos, servato pondere, mores? *Vat. Max.* 8. 10. in fin. Expertus acerrimum oculorum vigorem, terrible vultus pondus, accommodatum singulis varbis sonum vocis, efficacissimos corporis motus.

**PONDUSCULUM**, I. n. 2. deminut. ponderis, piccolo peso, βαρύλιον, parvum pondus. *Colum.* 12. *R. R.* 53. 1. Aromate in reticulum adjici, et cum saxi pondusculo in oiei partem demitti. Aliquot libri verba cum saxi pondusculo omitunt. *Plin.* 11. *Hist. nat.* 10. 10. (24). de apib. Si coorlatur procella, apprebensi pondusculo lapilli se librant.

**PÔNE**, adverb. et præposit. De origine bujus vocabuli multa Etymologi; nibil tamen certi: V. *Hand. Tursell.* vol. 4. p. 478. — Inter antiqua recensetur a Quintil., ut in OLLUS dictum est. Dissert a post, quod etiam ad tempus referitur; pone ad locum tantum: quod et *Servius* ad *Virg.* 2. *Æn.* 208. et 725. et *Caper* p. 2243. Putsch. docent; hoc autem ex ea opinione profectum est, qua existimabant post recentiore tempore in vicem alterius particulae successisse. Idem *Servius* ad cit. 2. *Æn.* et ad 3. ibid. 3. vult accentum in ultima appendi, ad discrimen τοῦ πονε, quem verbum est. *Festus* quoque p. 249. 33. *Müll.* Pone, inquit, gravi sono antiqui utebantur pro loci significacione. Hoc tamen non ita intelligi debet, quasi ultima sit acuenda: quia in Latinis vocibus ultima syllaba nec acuta unquam excitat, nec flexa circumducitur, sed in gravem, vel duas graves cadit semper, ut ait Quintil. 12. 10. 33. et 1. 5. 22. Adde *Diomed.* 2. p. 425. Putsch. — Ceterum pone est idem ac post, retro, in loco postico, ε τέρος: cui ante opponitur, ὄπισθι, ὄπισθεν (It. a dietro, in dietro, dietro; Fr. en arrière, par derrière; Hisp. hacia atras, detras; Germ. hinten, von hinten, nach hinten, hinterwärts; Angl. behind, after). Pone ¶ 1. Est adverbium. — a) Pone versus aut vorsus (quæ et junctum scribi possunt), retro et versys aliquem locum. *Cato* apud *Charis.* 2. p. 191. Putsch. Postquam auspiciavi atque exercitum edduxi pone versus castra hostium. (V. *Liv.* 34. 14.). Id. ibid. Nostro pone versus hostes esse ab dextra parte. et ibid. Villa est patru: hic ager est ubi stas: pone versus illuc mare est. *Forcellinus* etiam postremum hunc locum *Catoni* tribuit; *Iordan.* vero inter Catoniana fragmenta eum minime recensuit; profecto in Codd. *Charis.* ante hunc locum lacuna est et auctoris nomen excidit. — b) Pone sine additis. *Ennius* apud *Festum* p. 356. 3. *Müll.* Pone petunt: exim referunt ad pectora tonsas. Ter. *Phorm.* 5. 6. 23. Pone apprehendit pallio. *Cic.* Tim. 13. ad fin. Moveri et ante et pone, et ad levam et ad destram, et sursum et deorsum, modo hoc modo illuc. *Val. Max.* 1. 7. n. 1. extern. Pone respicere. *Propert.* 3. 13. 28. venire. *Virg.* 10. *Æn.* 225. sequi. Id. 2. ibid. 288. pars cetera pontum Pone legit. et ibid. 723. dextræ se parvus Iulus Implicit, sequiturque patrem non passibus æquis. Pone subit conjux. *Sil.* It. 8. 561. facilisque comæ, nec pone retroque Cesaries brevior. ¶ 2. Sæpe est præposit. Accusativum regens. *Plaut.* *Pœn.* 3. 2. 34. Pone nos recede. Id. *Circ.* 4. 1. 20. Pone adem Castoria. Id. ibid. 4. 2. 1. Non quo, quod pone

me est, servare. et *Trin.* 3. 2. 37. Tute pona te iatebis facile, ne inveniat te bonus. *Cic. Tim.* 10. ad fin. Et pone quos, aut ante labantur. *Ziv.* 40. 30. extr. Pone castra pabulum ibant. *Tac.* 3. *Hist.* 84. Vinctæ pone tergum manus. Id. 4. *Ann.* 69. Si pone fores assisterent. *Justin.* 7. 2. 8. Rege-pone aciem posito. *Sueton. Domit.* 23. Pone cervicem. et *Tib.* 68. Capillo pone occiputum submissiore.

**PÔNE VERSUS** vel vorsus, vel junctum pone-versus. V. voc. præced. 1. a.

**PÔNO**, pōnis, pōstū et olim pōsī, pōsltum et per sync. postum, pōnere, a. 3. Posivi et posivisi præterit. est *Plauti Pseud.* 5. 1. 35. Commuto illico pallium: illud posivi. et *Trin.* 1. 2. 108. Mibi quod credideris, suines, ubi posiveris, et fragm. apud *Priscian.* 10. p. 898. Putsch. Apud sequestrum ridulum posivimus. *Cato R. R.* præf. 1. Majores nostri hoc sic habuerunt, et ita in legibus posiverunt, furem etc. Ceterum adde eum. *Caton. R. R.* 4.; et *Inscript.* apud *Orell.* 150. 6. In *Inscript.* autem apud *Orell.* 3308. POSEIVEI. Sic in compositis apposivi, compositivi, depositivi, exposivi, impo-sivi, opposivi, reposivi, supposivi, quæ habes suis locis. — Posit pro positus in *Inscript.* apud *Gruter.* 341. 8., 571. 9., 724. 8. et 382. 14. apud *Maff. Mus. Ver.* 154. 2., 160. 6., 225. 7., 256. 6., apud *Fabretti.* p. 137. n. 225. et p. 247. n. 3., quibuscum cf. *Inscript.* apud *Orell.* 71., 732., 1475., 3087. et alias, idiotismus potius dicendus est, quam error lapicidarum; etenim posit magis quam posuit Italiorum pose respondet. Similiter POSIERUNT legitur in *Inscript.* apud *Orell.* 5061. — Postus pro positus syncope, unde compustus, repositus. *Lucret.* 1. 1058. omnia sursum Nitier, in terraque retro requiescere posta. et ibid. 884. ut putescat corpore posta. sepolto. et *Ennius* in fragm. apud *Merul.* p. 310. posturque tyranni Tarquinii (*Prisci*) corpus bona femina latet et unxit. h. e. jacentem in lecto funebri. Hæc ex *Ennio Forcellinus;* quæ cl. *Vahlen.* (*Ennianæ poes. reliq. pag. 185*). jure tamquam spuria rejecit. *Sil.* It. 13. 553. nec cæli posta sub axe. — Part. *Ponens* I. 12.; *Positus*. I. 1. 2. 3. 4. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. et 16., et II. 1. 2. 6. 7. et 9.; *Positionus* I. 4. 1t., et II. 3.; *Ponendus* I. 3. 6. 10., et II. 4. 5. et 9. — Pone, quod volunt esse contractum ex po, b. e. post, et sinere, est locare, statuere, constituere. τίημι (It. porre, collocare; Fr. poser, placermettre; Hisp. posar, colocar, asentar, meter; Germ. irgend etwas oder Jemanden niederlassen, sen, niedersetzen, niederstellen, hinsetzen, hinstellen, hintlegen, irgend vohin thun, bringen; Angl. to put, place, set, lay).